C.I. 8.37.12: Magnam legum veterum obscuritatem, quae protrahendarum litium magnam occasionem usque adhuc praebebat, amputantes, sancimus (...)

C.I. 8.37.13: Veteris iuris altercationes decedentes generaliter sancimus (...) illa subtili et supervacua scrupolositate explosa, per quam putabant (...)

C.I. 8.37.15.pr.: (...) impossibilis veteribus videbatur huiusmodi stipulatio. Sed nobis sensum contrahentium discutientibus veri simile esse videtur (...)

Certo, Giustiniano pur riconosce la *'pulchritudo'* del diritto classico, ma con una funzione meramente decorativa e proprio nell'introdurre un'innovazione<sup>374</sup>:

C.I. 5.13.1.2a: (...) ut sit et nova ista ex stipulatu quam composuimus et non propria tantum, sed etiam veteris actionis pulchritudine decorata.

Al contrario, l'*antiquitas* è avversata dall'imperatore laddove i suoi principii impediscano alle parti di conseguire il risultato voluto, dipingendola come un ostacolo dogmatico che non presidia alcuno scopo di giustizia sostanziale.

Ciò si può riscontrare, ad esempio, nella costituzione in cui è abrogato in generale l'asserto *'obligatio ab heredis persona incipere non potest'*, nella quale la *'subtilitas verborum'* dei *'veteres'* è raffigurata come un inutile e dannoso impedimento all'esplicazione della *'latitudo voluntatis contrahentium'*, rimosso per via legislativa *'pro communi hominum utilitate'*<sup>375</sup>:

---

<sup>374</sup>) DIÓSDI, *Giustiniano e la 'stipulatio'*, cit., p. 47 s. e nt. 48.

<sup>375</sup>) FINKENAUER, *Verehrlichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 316 ss., esamina C.I. 4.11.1.pr. insieme a C.I. 8.37.11 (Iustinianus A. Menae pp.): *'Scrupolosam inquisitionem, utrum post mortem an cum morietur vel pridie quam morietur stipulatus sit aliquis vel in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel in quocumque contractu stipulati vel pacti sunt contrahentes, vel testator in suo testamento disposuit, etiamsi post mortem vel pridie quam morietur scripta esse noscuntur, nibilo minus pro tenore contractus vel testamenti valere praecipimus. D. III id. Dec. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. II cons. (a. 528)'*. Secondo SCHEURL, *Begründung von Obligationen*, cit., p. 110 s., RÖMER, *Über den römischen Rechtssatz*, cit., p. 23, e DIÓSDI, *Giustiniano e la 'stipulatio'*, cit., p. 49, la costituzione del 531 si limiterebbe a ribadire più incisivamente il contenuto della precedente; in effetti, entrambe si riferiscono a stipulazioni *in dando* o legati corrispondenti e ammettono la clausola *post mortem* per entrambe le parti. Per questa ragione, FINKENAUER, *op. ult. cit.*, p. 319, sostiene che la costituzione del 528 riguardasse le tre clausole *'pridie quam moriar'*, *'cum moriar'* e *'post mortem'* senza nominare però la regola generale, mentre quella del 531 avrebbe involto quest'ultima e la sola clausola *'post mortem'*. Tuttavia, il principio *'obligatio ab heredis persona incipere non potest'* sarebbe stato comunque implicato anche nella più risalente riso-